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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Осетины являются ираноязычным народом и, следовательно, относятся к

народам индоевропейского круга. В силу исторических обстоятельств осетины

оказались в иноэтничном окружении, что обусловило особенности их истории,

религиозных представлений, исторической судьбы и т.д. Все это отразилось на

современном состоянии религиозной ситуации в Осетии (РСО-Алания, Южной

Осетии): осетины частично исповедуют православную религию, частично –

мусульманскую, и в то же время они не забыли свои древние верования, до сих

пор функционируют традиционные осетинские святилища. Осетины уже

несколько столетий живут по обе стороны Главного Кавказского хребта и

разделяются на северных и южных. Язык южных осетин – это три говора

иронского диалекта. В свою очередь, северные осетины разделяются на иронцев

и дигорцев, прежде всего по языковым характеристикам: они разговаривают на

разных диалектах осетинского языка. В фольклоре иронцев, дигорцев и южных

осетин также есть особенности, отличающие их друг от друга. При этом в

основных своих характеристиках обозначенные субэтносы совпадают и, в целом,

образуют один осетинский народ.

Актуальность диссертационного исследования. Среди жанров

осетинского фольклора ‒ от нартовского эпоса до малых жанров ‒ существует

большой раздел фольклорной прозы, в полном объеме до сих пор не

исследованный. Это огромный разножанровый пласт осетинского фольклора,

который впитал в себя традиции разных фольклорных жанров. Настоящая

диссертация посвящена исследованию несказочной прозы осетин: легенд,

преданий, устных рассказов, мифологических рассказов о сакральной сфере

традиционных верований осетин, описаний обрядов в сопоставлении с

сюжетами осетинской волшебной сказки. В свою очередь, волшебная сказка

постоянно соотносится с обрядами, которые отразились и в сказке, и в

несказочной прозе осетин. В этом заключается актуальность диссертационного

исследования.

Поскольку и православие, и ислам оказали определенное влияние на

древние верования осетин, то в повествовательных формах о сакральной сфере

отразилась вся сложность религиозных представлений исследуемой части

духовной культуры. При всей сложности и многосоставности изучаемого

феномена духовной культуры, включающей этнографическую составляющую

религиозных верований осетин, основное внимание в диссертации

сосредоточено прежде всего на ее словесной составляющей.

Термин «сакральный» уже прочно вошел в научный обиход российских

исследователей
1
, между тем широко внедрил его со смыслом «священный» и

противопоставил термину «профанный» М. Элиаде
2
.

1
Забияко А.П. Категория святости. Сравнительное исследование лингворелигиозных традиций. М.:

Московский учебник, 1998; Зенкин С.Н. Небожественное сакральное: Теория и художественная практика. М.:

РГГУ, 2012; Пылаев М.А. Категория «священное» в феноменологии религии, теологии и философии XX века.

М.: РГГУ, 2011.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%B8%D0%BD,_%D0%A1%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B5%D0%B9_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
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Исследование сфокусировано на отражении представлений о сакральной

сфере в сказке и несказочной прозе осетин, а именно: выяснении генезиса и

семантики образов сакральных персонажей, символов, мотивов и их

функционирования в обрядовой жизни осетин и в несказочной прозе. В

несказочной прозе отражается как «малая» (локальная), так и «большая»

история, касающаяся всего народа, отношений между разными народами,

государствами и т.д.

Произведения фольклорной прозы, впрочем, как и произведения других

родов осетинского фольклора, за неимением большого количества письменных

источников по истории осетин, содержат важный материал для историков и

других гуманитариев.

Системный подход к изучению жанров фольклорной прозы предполагает в

первую очередь определение сквозных сюжетов, мотивов, образов и выяснение

их функциональной, семантической и структурной роли в фольклорном тексте

с учетом фольклорного и обрядового контекста.

Сквозные мотивы и в мировом фольклоре, и в рамках одной фольклорной

традиции, в данном случае – осетинской, зачастую несут и «надфольклорную»

информацию, которую фольклор включил в свою художественную систему

(речь идет прежде всего о текстах, в которых рассказывается об обрядовой

жизни традиционного осетинского общества). Исследователи определили

«сквозной мотив» как главный в иерархии мотивов, из которого складывается

образ на уровне представлений, и уже потом, ситуативно, реализуется в

конкретном тексте
3
.

В художественной системе осетинского фольклора сосуществуют такие

жанры, как миф, нартовские сказания, волшебная сказка и другие

разновидности сказок, произведения несказочной прозы, а это делает

актуальным и необходимым исследование процессов их взаимодействия.

Именно с учетом этого обстоятельства в диссертационном исследовании

осетинский сказочный материал привлечен в большом количестве.

Рассмотрение образов, мотивов, сюжетов, тем осетинского фольклора в

контексте обрядовой жизни осетин и фольклора других (индоевропейских,

кавказских и тюркских) традиций показало, что в разных жанрах они

приобретают разное семантическое наполнение. Акцент на различиях в

отражении реальности несказочной прозой (легендой, преданием, устным

рассказом), волшебной сказкой и обрядом позволяет выявить архетипические

элементы фольклора, в данном случае – осетинского.

Сравнение разных жанровых реализаций одной и той же древней

структуры позволяет выявить как жанровые особенности произведений

фольклорной прозы вообще, так и национальную специфику видения

2
Элиаде Мирча. Очерки сравнительного религиоведения. М.: Ладомир, 1999; Элиаде Мирча. История веры и

религиозных идей. В 3 т. Т.3. От Магомета до Реформации. М.: Критерион, 2002.

3
Березович Е.Л., Родионова И.В. «Текст черта» в русском языке и традиционной культуре: к проблеме

сквозных мотивов // Между двумя мирами: представления о демоническом и потустороннем в славянской и

еврейской культурной традиции (Академическая серия. Вып.9). М., 2002. С.7–44.
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общечеловеческих проблем
4
. Вышесказанное соответствует методу описания

гипертекстовых единств в фольклоре, разрабатываемому с начала XXI

столетия
5
.

Сакральные образы, фигурирующие в сказке и в несказочной прозе осетин,

– результат рефлексии рассказчиков по отношению к мифолого-религиозной

системе их традиционных верований. Сакральные персонажи осетинского

фольклора и, в частности фольклорной прозы, являются отражением

сакральных образов традиционных верований.

Объект исследования – несказочная проза осетин о сакральной сфере их

жизни; волшебная сказка, новеллистическая сказка, сказка-анекдот с

сакральными персонажами в сопоставлении с волшебными сказками других

индоевропейских и кавказских народов.

Предмет исследования – жанровая специфика фольклорной прозы

осетин, основанная на анализе текстов; степень «гибкости» традиционных

верований осетин; особенности реализации устойчивых мотивов и сюжетов во

времени; основа сакральных персонажей и символов осетинской фольклорной

прозы.

Цель работы – выявить сакральный элемент в фольклорной прозе осетин;

проследить особенности и закономерности отражения мифолого-религиозных

представлений традиционных верований осетин в их фольклорной прозе на

уровне образа, символа, мотива через семантику, генезис и этнографический

контекст.

Для выполнения этой цели исследования необходимо решить следующие

задачи:

− проанализировать тексты несказочной прозы осетин, хранящиеся в

Научном архиве Северо-Осетинского института гуманитарных и социальных

исследований им. В.И. Абаева, а также зафиксированные на территории

Северной Осетии и у потомков осетин, переселившихся во второй половине

XIX в Турцию;

– рассмотреть и сопоставить с волшебной сказкой и различными обрядами

наиболее часто встречающиеся структурные элементы несказочной прозы

осетин;

– исследовать функционирование аналогичных образов, мотивов, сюжетов

в других индоевропейских (русской, таджикской), кавказских (адыгской) и

тюркской (карачаево-балкарской, алтайской) сказочных традициях;

– выявить локальные особенности иронских и дигорских текстов в их

различиях в сюжетике и семантике образов несказочной прозы;

– на основе проделанного анализа предложить собственную

классификацию несказочной прозы осетин;

4
Веселовский А.Н. Историческая поэтика. М.: Высшая школа, 1989.

5
Дианова Т.Б. Текстовое пространство фольклора: методологические заметки к проблеме // Актуальные

проблемы полевой фольклористики. М.: Изд-во МГУ, 2004. Вып.3. С.5–17; Иванова А.А. Гипертекстовые

системы как феномен локальной фольклорной традиции // Мат-лы IV науч. конф. «Рябининские чтения-2003».

Петрозаводск: Гос. ист.-архит. и этногр. музей-заповедник «Кижи». 2003. С.31–33.
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–на основе проделанного анализа составить сюжетно-тематический

указатель несказочной прозы осетин о сакральной сфере жизни.

Материал исследования. Исследование проведено на основании корпуса

фольклорных текстов несказочной и сказочной прозы осетин, записанных в

период с 1881 по 2016 гг. от информантов, родившихся с 1836 по 1967 гг. В

диссертации использованы следующие источники: 1) тексты несказочной

прозы, впервые извлеченные из Научного архива СОИГСИ, в том числе

материалы экспедиций 1932, 1935 гг., 1988-1989 гг.; 2) фольклорные тексты,

собранные диссертантом, в том числе в процессе экспедиций 1990-2017 гг.

(часть их хранится в НА СОИГСИ, часть – в Архиве автора диссертации);

тексты, опубликованные в дореволюционных научных изданиях; 4) научные

публикации осетинских, русских, таджикских, кабардинских, карачаево-

балкарских, алтайских сказок.

На протяжении 27 лет соискателем были записаны тексты осетинских

сказок и произведения разных жанров несказочной прозы (предания, легенды,

мемораты, устные рассказы, описания обрядов, сновидения), в том числе и в

процессе работы фольклорных экспедиций в следующих горных и равнинных

районах РСО-Алании: Владикавказе (1990, 1992, 2001, 2006, 2017); в

Куртатинском ущелье в сс. Хидикус, Харисджын, Дзуарикау, Лац (1992, 2001);

в Кобанском ущелье в сс. Горный Даргавс, Кани, Нижний Кобан, Саниба

(1993, 1994); в Дигорском ущелье в сс. Нижний Задалеск, Ханаз, Верхний

Лезгор, Стур Дигора, Мадзашка (1999, 2000, 2002); в Пригородном районе в с.

Гизель (2002); в Алагирском ущелье в сс. Мизур, Нузал (2006); в Алагирском

районе в с. Ногкау (1996); в Кировском районе в с. Раздзог (2003, 2012); в

Турции диссертантом записано около 100 произведений несказочной прозы и

сказок в составе экспедиций в городах Стамбул, Анкара, Абант, в сс. Боялык,

Пойразлы, Карабаджак в 2012, 2013, 2015 годах. Фольклорные тексты

фиксировались как от руки, так и с помощью диктофона и видеокамеры. Во

время записи мы придерживались общепринятых методологических принципов

текстологии, разработанных в фольклористике, а именно, стремились к

максимально точной фиксации текстов, а при перенесении современных

записей осетинского фольклора на бумажный носитель обязательным условием

являлось соблюдение аутентичности и подлинности записей текстов. Они

представлены без искажений, редакторского вмешательства, максимально

точно отражают особенности речи информанта.

Активная работа по фиксации произведений осетинского фольклора

ведется диссертантом по сегодняшний день. Тексты фольклорной прозы осетин

переведены на русский язык и распределены по темам. Устные рассказы

рассматриваются как самостоятельный жанр фольклора и функциональное

дополнение к легендам и преданиям, но не каждый рассказ может быть

безоговорочно назван устным рассказом. В диссертации выделены тексты,

касающиеся святилищ, в которых идет речь об обрядах, связанных со

святилищем, и такие тексты диссертант называет «описание обряда». Тексты

несказочной прозы осетин впервые опубликованы диссертантом с научными

переводами на русский язык в Информационном бюллетене Отдела литературы
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и фольклора СОИГСИ им. В.И. Абаева ВНЦ РАН (ИБОФ №1; ИБОФ №2;

ИБОФ №3; ИБОФ №5; ИБОФ №6; ИБОФ №7) и в приложениях к монографиям

«Легенды и предания осетин. Характеристика и систематизация»
6
, «Легенды и

предания осетин. Контекст традиции»
7
. Обе эти монографии, дополненные и

переработанные, вошли в монографию «Легенды и предания осетин в

историко-функциональном и системном освещении»
8
.

Материалом исследования стали также тексты сказок осетин и других

индоевропейских и кавказских народов сюжетных типов СУС, ATU, УОВС
9

−365С*; 545В*; 552; 530, 530 А и описания обрядов осетинского народа,

сделанные фольклористами, путешественниками и т.д. («Цоппай», «Обряд по

поводу первого весеннего грома», «Ночь чертей» и др.). 84 произведения

несказочной прозы осетин с переводами на русский язык, выполненными в

своем большинстве диссертантом, помещены в «Приложение №2».

Степень изученности темы. Осетины ‒ народ, который хорошо описан и

произведения фольклора которого начали фиксироваться полно и качественно

еще во второй половине XIX века. Тексты преданий и легенд народов

Северного Кавказа, включая осетин, опубликованы в таких дореволюционных

научных изданиях, как выпуски СМОМПК
10
, ССКГ

11
. В III-ем выпуске ССКГ

(отд. 2) помещены произведения несказочной прозы осетин, записанные

осетинским просветителем Джантемиром Шанаевым, который вместе со своим

братом Гуцыром стоял у истоков «Общества по распространению технических

знаний и сведений среди горцев Терской области» . Их третий брат, Гацыр

Шанаев, перевел на русский язык собранные им произведения осетинского

фольклора
12

. По жанровой принадлежности тексты, опубликованные Дж.

Шанаевым, разнообразны. Тексты легендарных сказок, подобных текстам

«Бог» и «Две жены Уастырджи», рассказываются по сегодняшний день, чего не

скажешь о текстах легенд о деяниях сакрального покровителя мужчин и

воинской деятельности Тхоста «Как исчез дзуар Тхост» и «Девочка-чародейка».

Они являются редкими, во всяком случае, кроме известного в настоящее время

мотива окаменения жилища сакрального покровителя из-за его непочитания, в

них встречаются редкие мотивы серебряных оков для девочки

6
Сокаева Д.В. Легенды и предания. Характеристика и систематизация. Владикавказ: ИПО СОИГСИ. 2009.

7
Сокаева Д.В. Легенды и предания осетин: контекст традиции. Монография. Владикавказ: ИПО СОИГСИ,

2010.

8
Сокаева Д.В. Предания и легенды осетин в историко-функциональном и системном освещении. Монография.

Владикавказ: ИПО СОИГСИ, 2011.

9
Сокаева Д.В. Указатель осетинских волшебных сказок (по системе Аарне-Андреева). Владикавказ: Изд-во

СОГУ, 2004; Сайт «Фольклор и постфольклор: структура, типология, семиотика».

http://www.ruthenia.ru/folklore/sokaeva1.htm.

10

Сокр. для: «Сборник материалов для описания местностей и племен Кавказа».

11

Сокр. для: «Сборник сведений о кавказских горцах».

12

Дзалаева К.Р. К вопросу о родословной просветителей Шанаевых // Генеалогия народов Кавказа. Традиции и

современность: мат-лы межд. науч.-практ. конф. Владикавказ, 2009. С. 92–104.

http://www.ruthenia.ru/folklore/sokaeva1.htm
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демонологической природы и ее обрядового задабривания. Такими же

«нестандартными» являются тексты мифологических рассказов о женщине-

волчице («Как женщины превращаются в волка») и об антропоморфном

женском образе болезни скота («Что такое скотская повальная болезнь»).

Мотивы перехода волчьих следов в человеческие; обещания сшить рубашку

(женщиной-волчицей) в обмен на молчание мужчины, который ее обнаружил;

прихода образа болезни во сне с тем, чтобы выбрать себе жертву и затем в

реальности погубить ее – не фиксируются на данный момент. Описание обряда

«Идущие за снопом» включает в себя фольклорный текст рассказчика о некоем

Цара, лично участвовавшем в виртуальном новогоднем путешествии

«шаманского» характера. Благодаря этому описанию мы узнаем, что по

представлениям осетин ангелы не только собираются в определенном месте

(популярный сюжет несказочной прозы о сакральной сфере), но и враждуют

между собой. Так, в новогоднее время знахари (дæснытæ), горные покровители

и подчиненные им ангелы «отправляются в поход против известного божества

Татар-Туп, который считается божеством как осетин, так и кабардинцев»
13
. В

указанном издании Дж. Шанаев также привел ценные тексты легенд и

преданий: «Святой Черного Всадника», «Легенда об основании Хетага»,

«Легенда о Ног дзуаре», «Предание о происхождении тагаурцев» и текст-

описание части сакральных покровителей традиционных верований осетин

«Божества, почитаемые осетинами» с их краткой характеристикой.

История собирания осетинского фольклора, описаний осетинских

обычаев и традиций насчитывает более чем полтора века. Благодаря записям

дореволюционных исследователей Осетии и России В.Ф. Миллера, Г.Ф.

Чурсина, М.М. Ковалевского, В.Э. Пфаффа, В.А. Цораева, Д.Г. Чонкадзе,

Дж.И. Шанаева, Г. (Гуцыра) И. Шанаева, Г. (Гацыра) И. Шанаева, И.Т.

Собиева, С.А. Туккаева, К.С. Гарданова, А.А. Канукова, Б.З. Тулатова, И.Г.

Тхостова и др. – мы имеем возможность проследить закономерности

бытования и эволюцию фольклорной прозы осетин. Большую работу по сбору

полевого материала, в частности сказочной и несказочной прозы, в советское

время провели Г.А. Дзагуров, Б.А. Алборов, Г. К. Гуриев, З.М. Салагаева, А.Дз.

Цагаева, Т.А. Хамицаева и др.

Исследования осетинской несказочной прозы предприняты такими

учеными, как В.Ф. Миллер, В.И. Абаев, Б.А. Калоев, З.Н. Ванеев, А.Х. Бязыров,

Ш.Ф. Джикаев, Л.А. Чибиров, Ф.Х. Гутнов, С.З. Габисова, В.С. Уарзиати, В.Х.

Тменов и А.В. Тменов, Р.С. Бзаров, В.С. Газданова, А.А. Туаллагов, А.В.

Дарчиев
14

.

13
Шанаев Дж. Осетинские народные сказания // ССКГ. Вып.III. Тифлис, 1970. Отд.II. С.28.

14

Всеволод Миллер. Осетинские этюды. Владикавказ: СОИГИ, 1992 (Миллер В.Ф. Осетинские этюды. Ч. 1. М.,

1881; Миллер В.Ф. Осетинские этюды. Ч. 2. М., 1882); Миллер В.Ф. Осетинские этюды. Ч. 3. М., 1887; Абаев

В. И. Опыт сравнительного анализа легенд о происхождении нартов и римлян // Памяти академика Н. Я. Марра.

М.; Л.: Изд-во АН СССР, 1938. С. 317–337; он же. Абаев В.И. Происхождение осетинских фамильных имен

Cæræzontæ и Aghuzatæ // Абаев В.И. Избранные труды: Религия, фольклор, литература. Владикавказ: Ир, 1990.

Т.1. С. 408–422; Калоев Б.А. Происхождение некоторых осетинских фамилий по народным преданиям // ПИИЭ.

1979. М., 1983. С. 207–214; он же. Происхождение некоторых осетино-вайнахских фамилий (по народным

преданиям) // ПИИЭ. 1980-1981. М., 1984. С. 214–220; Ванеев З.Н. Народное предание о происхождении осетин
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В.И. Абаев, З.В. Абаева, И. Маразов, Д.С. Раевский, Г.М. Бонгард-Левин и

Э.А. Грантовский
15

и др. рассматривали содержание скифских

этногенетических легенд, зафиксированных древнегреческими авторами,

например, Геродотом
16
, что способствует прояснению генезиса и семантики

древних образов осетинских легенд, преданий и сказок.

Фольклорные тексты народов Кавказа опубликованы с комментариями;


[…]


545В* «Кот в сапогах» на примере разных жанров осетинского фольклора

(осетинская волшебная сказка в сравнении с русской и таджикской волшебной

сказкой, демонология) прояснена общая смысловая (семантическая) система

индоевропейской мифологии. Сделан вывод о том, что в рассматриваемом

сказочном сюжете отражен древний осетинский обрядовый календарь.

Прояснена семантика образа лисы в рамках индоевропейской мифологии (лиса

выступает в осетинской и русской, а также некоторых таджикских волшебных

сказках). Лиса способна дать право демонологическому существу регулировать

атмосферные явления, отняв его у великанов (осетинская сказка), у родителей

невесты (русская сказка). Родителей невесты и в осетинском, и в русском

случаях она делает «покровителями» зверей. Лиса распределяет роли

сказочных персонажей в соответствии с традицией, если в ней наметились (к

примеру) какие-то отклонения. Описание этого распределения /

перераспределения и есть сюжет ATU, СУС, УОВС 545В* осетинской (6

вариантов), русской (6 вариантов), таджикской волшебной и новеллистической

(10 вариантов) сказки.

Сюжетный тип ATU, СУС, УОВС 545В* содержит два хода (по В.Я.

Проппу): 1) недостача − бедность, герой встречает лису, лиса добывает выкуп
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за невесту, царь дает согласие на свадьбу; 2)герой падает в воду

(преображается), играют свадьбу, нейтрализуют зло (овладевают стадами,

табунами) с лисой. Персонаж, которому в осетинской волшебной сказке

помогает лиса, имеет демонологическую природу, которую затем преодолевает.

Герой осетинской сказки одинок, имеет уничижительное имя

(Дзеккулахан, Комсысыр, Цуппара, Сыст-Черттымхан, Гарка). Во всех этих

структурных звеньях сказки персонаж абсолютно пассивен, он только

соглашается с предложениями лисы; активность он проявляет только в конце

повествования, когда вместо того, чтобы выразить лисе заслуженную ею

благодарность, убивает ее или позволяет убить ее великану. Гипотеза: до того,

как бедняк стал царем, получил в жены дочь алдара и дворец великана, он –

либо существо нечеловеческого, демонологического мира, либо имеет к нему

какое-то отношение. В пользу этого тезиса говорит то, что он отшельник; имеет

отношение к мельнице (ходящий на мельницу). Предположили также, что

рассматриваемый персонаж коррелирует с душой так называемого заложного

покойника, умершего, не выполнившего своей миссии на земле. Плешивец

(паршивый) таджикских волшебных и новеллистических сказок также

маргинален, и сказка всячески подчеркивает эту его особенность в имени, в

описании места проживания, в поведении.

Этнографический материал помогает выявить семантику героя:

соответствие сюжета ATU, СУС, УОВС 545В* волшебной сказки структуре

некоторых обрядов вызывания дождя с бросанием лягушки, ряженого человека,

камня с могилы утопленника и т.д. в воду для нас очевидно. У осетин

представления о покровителях из потустороннего мира закрепились также в

обрядах, которые отправляются после встречи Нового года в среду и

называются «Хӕйрӕджыты ӕхсӕв» («Ночь чертей») и «Бынаты хицау»

(«Хозяин места»). Один и тот же фигурант духовной культуры осетин

функционирует в волшебной сказке и в обрядах; без мотивации, либо ‒ как

мотивация предельной бедности главному персонажу сопутствует курица: в

обряде она приносится в жертву, в рассматриваемой волшебной сказке она ‒

единственное живое существо, находящееся рядом.

Главный персонаж осетинских (в 6 вариантах из 6) и русских сказок

обязательно должен упасть в воду и выйти оттуда в цветах, что отсылает нас к

известному в этнографии индоевропейских народов обряду украшения

зеленью, цветами пришедших с того света духов покойников. Как положено

существу, попавшему в другой мир до срока и затем отправленному в верхний

мир, в конце сказочного повествования герой приобретает власть над

атмосферными явлениями. Развитие главного персонажа, присовокупив к нему

(развитию) помощь лисы, выражается схемой: заложный покойниксущество,

имеющее власть над зверямисущество, имеющее власть над атмосферными

явлениямисущество, имеющее стада и табуны. Таким образом, лиса отбирает

у Нижнего существа стада и дом (богатства) для героя и женит его на дочери

Громовержца и его чудесной жены. Судя по сюжету ATU, СУС, УОВС 545В*

прецедентом борьбы 1) в русской сказке был скот (атмосферные явления
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остались во власти Громовержца и его жены); 2) в осетинской сказке

беспомощными владельцами атмосферных явлений являются великаны

(персонификация Нижнего существа); 3) в таджикской сказке персонификацией

Нижнего существа являются дивы (прецедент борьбы − «просто богатство», за

исключением одного варианта («Семиглавый див»)).

После женитьбы героя на дочери статусного персонажа и его жены лиса

нейтрализует зло (в большинстве русских сказок) или дает совет, как это

сделать. Осетинская волшебная сказка подчеркивает конфликт между главным

персонажем и лисой в конце сказки, акцентируя внимание тем самым, на наш

взгляд, на происхождении героя: трикстер не есть демон. Сюжетный тип ATU,

СУС 545В* в кавказской сказочной традиции, а именно, в кабардинской,

представлен сказкой «Заяц и его мать». Алтайская сказка на сюжет ATU, СУС

545В* содержит все структурные звенья, характерные для русской и

осетинской волшебной сказки этого сюжетного типа («Лисичка и Эскюзек»).

В параграфе 5.3. «Мотив «Завоевания трех земель» в осетинской и

русской волшебной сказке (сюжетные типы ATU, СУС УОВС 530; 530 А;

552)» представлены варианты реализации мотива в разных осетинских

сказочных сюжетах с привлечением материала русского фольклора.

Осетинские сказочные тексты (ATU, СУС, УОВС 552) повествуют о

косвенном «завоевании трех земель» посредством выдачи замуж трех сестер за

правителей этих земель. В сказке «Гибель царя» совмещены две схемы

пространства, при этом, и одна, и вторая − и вертикальные, и горизонтальные:

1) дракон и мотив «Завоевания трех земель»; 2) дочери Солнца, исполняющие

ритуал купания в озере, так как дочери Солнца связаны также со своими

мужьями, представляющими разные стороны света и разные природные

стихии. Дочери Солнца помогают герою, открывая секреты своих мужей. В

результате власть над пространством сказки ‒ вертикальным и горизонтальным

‒ переходит к дракону, царю Севера.

Проанализирован сюжет ATU, СУС, 530, 530А русской волшебной сказки

в 25-ти вариантах сказки, где упоминаются чудесные объекты типа «свинки-

золотой щетинки»; выявлена семантика чудесных объектов в сюжетах ATU,

СУС 530, 530А, как маркеров трех земель. Чудесных предметов и существ,

которые должен добыть герой в «ином» миpe по поручению царя в рамках

брачной задачи, как правило, три: свинка-золотая щетинка, кобылица

златогривая с 12 жеребятами и золоторогий олень; для их обозначения чаще

всего используется формула, содержащая наименование чудесного объекта с

выделением какой-либо его золотой части.

В процессе многовекового сосуществования сказки и обряда последний во

многом поддерживал актуально присутствующие в сказке обрядовые начала,

восходящие к ее генезису, а сказочники черпали обрядовые элементы для

описания чудесных объектов. Признаки и значения чудесного объекта свинки-

золотой щетинки раскрывают его семантику как знака благополучности,

необычности, частицы солнечного царства света, что функционально

приравнивает его к ритуальной обрядовой атрибутике.
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Мотивировки дополняют перечень функций чудесного объекта в сюжете.

Рассмотрение смысла и функции чудесного объекта дает ясную картину

существования идеи «завоевания тех земель» в русской волшебной сказке.

Выявлена связь чудесных объектов с отцом героя, имеющим «нечистую»

природу, что может свидетельствовать о связи этого образа с мифологическими

представлениями о зооморфных, тотемных предках.

Нет сомнения и в том, что в сказках на данный сюжет реализуется идея

причастности царя через героя к трем точкам пространства, символами которых

являются чудесные объекты.

Заключение

Фольклорная проза осетин, а именно, несказочная проза (легенды,

предания, устные рассказы, мифологические рассказы, описания обрядов) и

сказочная проза (волшебная сказка, новеллистическая сказка, сказка-анекдот) с

привлечением героико-мифологических песен и нартовских сказаний

рассмотрена в аспекте отражения в ней сакрального элемента. В свою очередь,

сакральный элемент есть часть мифолого-религиозных представлений

традиционных верований осетин, основа их мировоззрения, которая отражена в

повседневной и праздничной жизни.

Предания, легенды, устные рассказы о святилищах, описания обрядов,

связанных со святилищами, не просто пронизывают всю жизнь осетина, но и

являются основой ее мотиваций. В осетинской традиционной культуре жанры

фольклора, особенно относящиеся к несказочной прозе, «надстраиваются» над

обрядом и конденсируют в себе историческую информацию. В сказочной и

несказочной прозе отношение осетинского народа к обрядовой жизни

проявляется по-разному. Волшебная сказка содержит обряд инициации в своей

основе, в связи с чем сакральный покровитель может выступать в роли

дарителя; прочитываются другие ритуальные подтексты. В несказочной прозе

осетин обряд (ход обрядового действия) описывается непосредственно,

осмысляется рассказчиком и, как правило, делаются выводы этического или

философского характера.

Сакральный адресат молитв этих представлений – Создатель Вселенной

Хуыцау и подчиняющиеся ему сакральные покровители разных сторон жизни и

трудовых практик. Сакральным ореолом и ритуалами окружены определенные

объекты и предметы культа (святилище, ритуальное жертвенное животное и

пища, бусины, цепи, чащи и т.д.).

Самым главным средоточием сакральных сил является святое место,

которое может быть деревом, отмеченным высшими силами; святилищем

(деревянным, каменным, в виде склепа, бывшей христианской церковью и др.).

Святое место является объектом рефлексии для осетин на протяжении

обозримого исторического периода; результатом такой рефлексии является и

фольклорный текст. Рассмотрение собственной, а не традиционной мотивации

рассказчика, позволило показать механизм существования традиционных

сюжетов несказочной прозы осетин на современном этапе.
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Разработана методика, позволяющая проводить сравнения как генетически

родственного фольклора, так и имеющего типологические схождения на разных

уровнях в разных жанрах и обрядовой жизни: символика, сюжетика, мотивный

арсенал.

В обозначенном ключе рассмотрены мифологемы судьбы,

болезни/эпидемии; гиперобразы медиаторов трех сфер по вертикали (девушка-

птица, Сэнмурв, Уастырджи); символы обозначения центра сакрального

пространства (железо); механизм регуляции социальной жизни с помощью

интеграции исторических образов в древнюю мифолого-религиозную схему

(предания и героико-мифологические песни о Мзорты Мзоре, героические

песни о Куцыкты Куцыке и др.); механизм функционирования исторических

образов в произведениях несказочной и сказочной прозы (царица Тамара,

Александр Македонский); отражение актуальных на данный момент культов

(культ чудесной бусины–«цыкурайы фæрдыг») и мифологических

представлений (образ женщины-волчицы) в фольклорной прозе осетин.

В ходе анализа сказочного сюжета ATU, СУС, УОВС 545В* на

осетинском, русском и таджикском материале привлекался материал

осетинской демонологии, представлений о параллельном, «низшем» мире;

сделан вывод о том, что рассматриваемый сказочный сюжет отражает древний

осетинский обрядовый календарь.

Сравнение осетинских и русских сказочных текстов, повествующих о

косвенном «завоевании трех земель» (ATU, СУС, УОВС 552) посредством

выдачи замуж трех сестер за правителей этих земель и добывания чудесных

объектов сюжетного типа 530, 530А ATU, СУС «Свинка - золотая щетинка»,

выявило разные национальные варианты одной и той же мифологической

пространственной схемы.

В современных осетинских устных рассказах сакральные образы могут

предстать в объектной и субъектной (зооморфной, антропоморфной,

информации в виде безличных слов) формах. Факт общения с сакральным

персонажем выясняется при получении «ответа» от него в виде конкретной

помощи человеку, который возносил к нему молитву. «Обратная связь» – тема

описаний обрядов (насколько правильно выполнен обряд) и рассказов о

сновидениях.

Благодаря исследованию получены результаты диахронного сравнения

осетинского фольклора в рамках последних 150 лет, отправной точкой которого

являются фольклорные тексты, зафиксированные акад. В.Ф. Миллером. Это

способствует созданию цельной картины мировоззрения осетин, в которую

включен элемент сакральности как отражение мифолого-религиозных

представлений традиционных верований осетин.

Предложенная классификация с разделением несказочной прозы осетин на

два блока (первый − с сакральным элементом, второй − без сакрального

элемента) позволила выявить долю сакрального элемента в осетинской

традиционной культуре в целом, она достаточно велика.

На основе проделанного анализа составлен сюжетно-тематический

указатель несказочной прозы осетин о сакральных образах и символах,
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состоящий из пятнадцати тем, которые, в свою очередь, разделяются на

сюжеты. Разделение каждой темы на блоки (фабулаты и мемораты) выявило

соотношение зафиксированных «индивидуальных» и «канонических»

произведений осетинской несказочной прозы на сегодняшний день.

Локальные особенности иронских, дигорских и южноосетинских

произведений фольклора отмечены в ходе анализа.

В перспективе тему диссертации можно развить, дополнив анализом

сакральных персонажей, символов, сюжетных схем, которые не были еще

рассмотрены.
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