Отзыв

на автореферат диссертации Д.В. Сокаевой "Сакральные персонажи и
символы фольклорной прозы осетин: генезис, семантика, этнографический
контекст" на соискание ученой степени доктора филологических паук по

специальности
10.01.09 - фольклористика

Диссертация Д.В. Сокаевой посвящена исследованию несказочной
прозы осетин (легенд, преданий, устных рассказов, мифологических
рассказов) о сакральной сфере традиционных верований осетин, описаний
обрядов в сопоставлении с сюжетами осетинской волшебной сказки.
Соискателем использован материал несказочной и сказочной прозы осетин,
записанный в период с 1881 по настоящее время, в том числе фольклорные
тексты, собранные диссертантом во время экспедиций 1990-2017 гг. На
протяжении 27 лет Д.В. Сокаева делала записи по теме исследования и
пополнила современными записями существующий корпус фольклорных
текстов. Исследование, осуществленное на богатой источниковой базе,
позволило соискателю успешно справиться с поставленными задачами и
раскрыть генезис, семантику сакральных персонажей и символов
фольклорной прозы осетин.

Для изучения системных связей несказочной и сказочной прозы осетин
соискатель не ограничилась осетинским материалом, но и использовала
большой материал фольклора народов индоевропейского, кавказского и
тюркского круга, что способствовало подтверждению выводов, сделанных
относительно разных сторон функционирования элементов осетинского
фольклора и выявления национального и общечеловеческого в нем.

Автором использована методика комплексного изучения с позиций
фольклористики и этнографии, что указывает на сложность самого предмета
исследования.

В первой главе соискатель рассматривает жанры несказочной прозы
осетин, определяет ее темы и образы, дает представление о традиционных
верованиях осетин.

Во второй главе показаны особенности сюжетосложения в
современных устных рассказах, описаниях обрядов и преданиях народа.

В третьей главе раскрываются функции образа Хуыцау и сакральных
сил в фольклорной прозе осетинского народа.

В четвертой главе рассмотрены три сферы мира, где совершают свои
деяния сакральные персонажи.

В пятой главе рассмотрены: мотив угона табуна в фольклорной прозе и
нартовском эпосе осетин; герой сказки сюжетного типа ATU, СУС, УОВС
545В* «Кот в сапогах» в контексте индоевропейской мифологической

традиции; мотив «Завоевания трех земель» в осетинской и русской
волшебной сказке (сюжетные типы ATU, СУС УОВС 530; 530 А; 552).

Структура диссертационного исследования выстроена в соответствии с
задачами и положениями, выносимыми на защиту. Результаты исследования
отражены в 63 работах, в том числе 5 монографиях, 9 сборниках текстов
осетинского фольклора, 19 статьях, опубликованных в журналах, вошедших
в Перечень ВАК РФ (две из них - в соавторстве).

На с. 17-18 автореферата Д.В. Сокаевой перечисляются исследования,
посвященные изучению несказочной прозы народов России, в том числе
башкир. В этом перечне хотелось бы увидеть и автореферат докторской
диссертации Ф.А. Надршиной «Башкирская несказочная проза» (Уфа, 1998.
56 с.).

Автореферат указывает на то, что диссертация Д.В. Сокаевой
«Сакральные персонажи и символы фольклорной прозы осетин: генезис,
семантика, этнографический контекст» соответствует требованиям ВАК РФ,
предъявляемым к диссертациям, а ее автор заслуживает искомой ученой
степени доктора филологических наук по специальности 10.01.09 -
фольклористика.
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